__________________________________________________________________________________________________

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, Tel: (087) 3861-5838 -  ZAP:  (087) 996347635, Petrolina-PE/CEP 56304-200

E-mail: vereador.capitaoalencar@gmail.com.br – ten.josealencar@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR CAPITÃO ALENCAR

INDICAÇÃO Nº 485/2021

O Vereador CAPITÃO ALENCAR que abaixo subscreve, indica a Mesa Diretora, após

cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Excelentíssimo

Senhor  Prefeito Municipal - MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO, que interceda junto a

Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade, através do Senhor Secretário- FRED MACHADO,

envidar os esforços necessários no sentido de viabilizar demanda dos moradores, conforme abaixo

descrito:

1. RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA DE TODA A EXTENSÃO DA CICLOVIA DA

AVENIDA DA INTEGRAÇÃO. Desde a Avenida Honorato Viana, nas proximidades da

HAVAN, até o encontro com a Avenida Monsenhor Ângelo Sampaio, próximo ao

Supermercado G Barbosa.

JUSTIFICATIVA:

A proposição se faz necessária uma vez que este parlamentar tem recebidos diversas

demandas dos moradores que utilizam aquele espaço para as mais diversas atividades, ou seja,

tanto os que utilizam o espaço para pedaladas com sua bike, como aqueles que fazem corridas,

caminhadas e passeios diários nas citadas ciclovias, como também pessoas que utilizam as

ciclovias para passeios com petes e até mesmo em deslocamentos para suas residências e local de

trabalho. Assim é nítida a situação degradante da ciclovia que apresenta muitos buracos e

rachaduras em toda a sua extensão. Isso faz com que os ciclistas e pedestres que praticam

exercícios naquela via preferem muitas vezes ir pela calçada para desviar dos buracos, e com isso,

a mobilidade e acessibilidade acabam prejudicadas.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2021.

JOSÉ JOSINALDO DE ALENCAR LIMA

Vereador Capitão Alencar

cas